
 

 

 

Všeobecné studijní předpoklady se nepochybně dílčí měrou podílejí na výsledcích 
studia. Uchazeč je již měl možnost prokázat během předchozího středoškolského 
studia a jedním dokladem je i úspěšně absolvovaná maturita. Známky na maturitním 
vysvědčení zatím nepředstavují kvalitní srovnatelný indikátor studijní výkonnosti 
uchazeče. Pro rozhodování fakulty o přijetí uchazeče jsou tedy důležité jak odborné 
znalosti, ale i všeobecné studijní předpoklady.  
 
Právě proto, že jde o všeobecné studijní předpoklady, nejsou specifické pro jednotlivé 
studijní obory. Součásti testu obecných studijních předpokladů jsou vybírány mj. 
i s ohledem na obvyklé požadavky, kladené na studenty Přírodovědecké fakulty. 
Zařazen je např. paměťový test, protože bez této schopnosti zvládne student jen těžko 
požadavky jednotlivých studijních předmětů. V testu jsou zařazeny i části týkající se 
pojmově logických vztahů, vzhledem k nezbytnosti chápat vztahy a souvislosti, přesně 
formulovat myšlenky, pojmy, poznatky v oborech budoucího studia. Jde o zcela 
standardní, v psychometrii obecně používaný postup. Přiložené ukázky vystihují typově 
oblasti, ze kterých budeme volit výslednou podobu testu. 
 

Vzorové položky testu studijních předpokladů 

V následujících úlohách budete pracovat se slovy. V záznamovém archu vedle čísla úlohy 
zaškrtněte písmeno, které označuje správné řešení zadaného úkolu. Uvést můžete vždy jen jedno 
řešení. 

A) Úlohy  tvoří skupiny pěti slov. Vaším úkolem je určit, které slovo do skupiny nepatří. 
 

1. A) fuga B) symfonie C) duet D) sonet E) menuet 
2. A) přijímat B) předat C) získat D) obdržet E) osvojit 

B) V úlohách vyberte k zadané dvojici další dvojici slov, mezi nimiž existuje obdobný vztah. 
 

 
3. deštník : kapka - A) přehrada : voda 

B) závora : silnice 

C) banka : peníze 

 D) slunečník : paprsek 
 
4. oči : slzy - A) země : louže 

B) jazyk : chuť 

C) kůže : pot 

D) tráva : rosa 

 

C)  V úlohách jsou za uvedenými texty různá tvrzení. Vždy jedno tvrzení z textu bezprostředně 
vyplývá. 
 
5. Pokud by byla pravdivá hypotéza, že každá frustrace vede vždy bezprostředně k agresi, tak by 

zároveň platilo: 
 

A) Pokud není člověk frustrován, nemůže dojít k agresi. 

B) Pokud došlo k agresi, musel být člověk frustrován. 

C) Pokud nedošlo k agresi, nebyl člověk frustrován. 

D) Agrese a frustrace se vždy vyskytují současně. 

 



D)  Každá číselná řada se rozvíjí podle určitého logického principu, na jehož základě doplňte další   
dva členy řady.  

             Řešení 
  
    6.  19 20 21 23 25 28 31 35  39 44 

    7.    3   4   4   5   5   5   6   6   6    6   7 

    8.   14 18 19 18 22 23 22  26 27 

    9.    1   1   2   3   5   8 13 21  34 55 

  10.   5   8 40 30   5   8 40 31   5      8 40 

E) V následující úloze Vám představíme několik osob. Dozvíte se jejich jméno, věk, povolání a 
pohlaví, další osobní charakteristiku a jejich oblíbenou činnost. Pečlivě si přečtěte veškeré údaje 
a snažte se je zapamatovat. Následně Vám položíme několik otázek, které se budou týkat 
konkrétních detailů. 
 
 

PŘÍKLAD: 

 

Novák  40  strojvůdce  rozvedený alpinismus 

Otázka může znít: Rozvedený uchazeč je A) lepič plakátů 

 B) novinář 

 C) strojvůdce 

 D) nezaměstnaný 

 E) řidič tramvaje 
 
Správná odpověď je:   C) strojvůdce 
 

 
 
Nyní se snažte pečlivě zapamatovat následující údaje: 
 
Kočí  20  servírka  kuřačka   squash 
  
Petrů  20  maturant  hyperaktivní  turistika 
 
Krejčí  20  uklízečka  svobodná  origami 
 
Vítů  30  manažerka  rozvedená  četba 
 
atd. 

 
V úvodu jste si měli zapamatovat údaje o osobách. Nyní Vám v následujících úlohách  položíme  
otázky, které se budou týkat konkrétních detailů o nich. V záznamovém archu vedle čísla úlohy 
zaškrtněte písmeno, které označuje správné řešení zadaného úkolu. Uvést můžete vždy jen jedno 
řešení. 

11. Dvacetiletý uchazeč je 

A) maturant 
B) projektant  
C) kuchař 
D) makléř 
E)   řidič 

 



12. Kočí je 

A) rozvedená 
B) vtipná  
C) depresivní 
D) kuřačka 
E) ovdovělá 

13. Koníček uklízečky je 

A) kytara 
B) uklízení 
C) vaření 
D) filosofie 
E) origami 


	Vzorové položky testu studijních předpokladů
	Řešení

